
viagem PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA V IAGEM -  CE

ESTADO DO CEARÁ

CPNJ N° 07.963.515/0001-36

DESPACHO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.03.03.1 -  PP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR
SERVIÇOS DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE 
CONTABILIDADE, LICITAÇÃO, FOLHA DE PAGAMENTO E PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA EM ATENDIMENTO Ã LEI DE ACESSO Ã 
INFORMAÇÃO (E-SIC E OUVIDORIA), DE INTERESSE DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE BOA 
VIAGEM/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO

suas competências e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei 

Federal n° 8.666/93, bem como:

condução e encerramento dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua 

instância, com fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93 e nos 

termos da Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal;

licitatório, por ocasião da fiscalização de rotina do Tribunal de Contas dos 

Municípios do Estado do Ceará -  TCM/CE, restou verificada irregularidade nos 

Temos de Referência fornecidos à Comissão Permanente de Licitação, fato que 

compromete a validade dos procedimentos até então praticados, não havendo 

como convalidar os atos viciados, devendo ser retificado o competente Termo de 

Referência, ante os objetivos da contratação pretendida;

Considerando que não houve contratação e, por decorrência, 

não há qualquer despesa realizada com respaldo no referido processo;

Os Secretários Municipais abaixo individualizados, no uso de

Considerando a supremacia da Administração Pública na

Considerando que em reanálise dos autos do processo

DECIDE, tendo como princípios fundamentais o interesse 

público e a autotutela administrativa, ANULAR o certame licitatório objeto do

âsw
 o

f



PREFEITURA 
MU NI C I P A L  '& 'Ék

B p o WViagem
Um novo caminho.

ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM -  CE 

CPNJ N° 07.963.515/0001-36

/ _ 2 s l .
§  PÁÇJINAPA^IIS

ASSINATURA

çjf̂
Pregão Presencial n° 2017.03.03.1 -  PP, devendo ser republicado em caráterTftf' 

urgência, após retificação do Termo de Referência, considerando a essencialidade 

dos serviços junto aos órgãos de controle externo.

Publique-se.

SECRETÁRIA DE EDUCAÇAO

ítonio Williams Vieira vaz 
SECRETÁRIO DE SAÚDE

iundo Mesqül
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

ndrea Alves de Sousa Cavalcante 
ECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

Al
SECRETÁRI e n t o ^ f in a n ç a s

Rachell Maria Cavalcante de França 
DIRETORA GERAL CASA DE SAÚDE ADÍLIA MARIA

Francisca Marcos~deXbreu 
PRESIDENTE INTERINA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO

MUNICÍPIO



4
, .. {■■ ESJfi■OO..n.O..:-'-E *.RÁv-,PS * v 'V.'•e .*ÜC-.71*,* .W .-K iW .y . l,.n»;no t r - , ;-uu?:iTÕ~

iEsUido cio Ceará Prefeitura Municipal de Pereiro. A Comissão de Lídloçâo cia Profciluru 
[MüflfCtpal cs Psrz m localizada na Rus Or. Aníonio Augusto de Vasconcelos, 527 Centro, 
j Pereiro-Ceará comunica aos interessados que no dia 17 ce Abril de 2017. as OS. 00 horas, abrirá 
Üciieçâo --a ir&ceUüaõe Tomada de Preços n° 3003.01/2017. cujo objete è a contratação de 
empresa para or^íação de serviços técnicos especializados para manutenção oereociaca cos 
serviços cie iluminação publica junto à Secretaria cte Obras s Urbanismo do Município do 
Pereiro. O edita: poderá se; re:i aco na Comissão de Licitação, no endereço aama, no horário 
de expediente ao puoboo. ou pero porta! do TCM -CE: hiipvVwAv.tcm.ce.gov.br/itCciacoes 
;Pgrciro-Ce, 30 cie Março de 2017 Srrnilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL.______

Estado do Coar- Cc-nsércio Público do Saúde da Sbrapaha-CPSi - Termo de Revogação 
do Chamamento Público N® 01.GG1/2017-CP. O Diretor do Consórcio Público de Saúde tía 

llbtopebô-CPS!. no uso de suas atribuições legais e diante Processe de Chamamento 
iPúblico/Credenciarnento n* 01.001/2017-CP. cujo objeto: contratação de iaboraícrio(s) para 
jrealização de exames demandados pe!-a Poficilnica Dr. Francisco Etívaldo Coeiho Moita, junto 
jao Consórcio Póbiíco ce Saúde da Ibapaha - CPSi, conforme especificações constantes do 
íanexo 5, parte integrante deste processo Chamamento Público, para fms de Credenciamento, 
peic que dispõe o presente e as condições de sua realização, cuja documentação protocolada 
no período ce 01/G3?2C17 s 15/03/2017 das 08 00 às 17:0G horas e entregue em envelope 
lacrado, nc endereço á Rc-d 1S7, Km 02 -  Bairro Frecheiras T  snguà - CE. psra fins cls 
Credenciamento no Consórcio Público de Saúde da Ibíapaba - CPSI. Com base no liem 2 3 tíc 
edita! de fidiação em epígrafe com amparo legal no art. 49 (capui) tia Lei Federai n° 8.636/93 ce 
21 06.53 e demais alterações posteriores, declaro Revogada a presente licitação, em face ca 
soiicítsçâo da Comissão de Licitação, devidamente justificado e aprovado pela autoridade 
competente conforme os autos. Tianguá-CE, 29 de Março de 2017. Ari de Oliveira 
Vasconcelos Filho - Diretor dc CPSI.____________________________________________________

;Estado do Ceará - Prefehura Municipal de Porang3-Julgamento de Habilitação - Tomada tie 
Preço N° 2102.1 -17. A Prefeitura Municipal oe Poranga Estado do CE. torna publico c julgamento 
de Classificação das Proposta oe Preços com Fundamentação legal- Artigo 41 da Lei “ederal n8 
8.666/93 atualizada pe:s Lei federal ri* 9.854/99, e c Editai da Tomada de Preços 2102.1/17. 
Propostas de Preços assentada pelas Empresas Licitantes Araújo Batalha Serviços e 
Construções EIRELi -  ME. nscrita nc CNPJ Nv 17 874.427^0001-11. WR locações. Serviços e 
Construções EIR Eli - ME. inscrita no CNPJ Ns 18.640 470/0001 -85. M DE Lima Rocha EIRELi -  
ME. inscrita nc CNPJ N' 1 0.404.872/0001-79. Dclmen Construções e Serviços 17DA - ME. inscrita 
nc CNPJ N* Z i 4'34.7ú7.COGl-77. Construtora Nova HidroJandia EIRELI - ME. inscrita no CNPJ N* 
22.675 1SC/0C01 -80. JOÃO Torres Filho - ME, inscrita nc CNPJ Na 10 661 119/0001-09, R 
Construções e Sen çcs E!REL> -  ME. inscrita no CNPJ N' 12 904.058/0001-80. Apoio Serviços e 
Construções EIRELi, inscrita no CNPJ N~ í 3.76S.37B/00C1-97, Martins da Silva & CIA LÍO A - ME. 
inscrita no CNPJ N* 15 550 11S/DQ01 -60. S2 ServiçoseLocações. LTDA-  MS. inscrita nc CNPJ K  
05.896.694/0001-00 referente a Tomada oe Preços 21C2 i. '7, cujo Objeto é a contratação de 
empresa especializada na èrea de limpeza publica urbana para execução -dos serviços de colete, 
transportes de resíduos sólidos, conservação e manutenção ca limpeza de vias e logradouros 
púbicos na área urbana de Fcrança - CE. tía Análise: Analisada as Propostas de Preços 
apresentada peles empresas licitantes acima mencionôcas, c Presidente e os membros obtôvô-se 
o resultado na íosr. z abaixo expressa: Empresa classificada R Construções e Serviços EIRELi -  
ME. inscrita no CNPJ N 12 904 558/0001-80. Empresas desclassificadas: W.R Locações. 

ÍServiçcs e Ccnst-uções EIRELI - ME. inscrita no CNPJ Na lb.64G.47Q/G0Ct-85. Qefmen 
iConstruções e Serviços LTDA - ME. inscrita r.o CNPJ N* 21.454 7S7/C001-77: Araújo Batalha 
•Serviços e Construções E :REU ME. inscrita no CNPJ N ' 7.874.427/0001-11. N De Urna Rocha 
jElREL! -  ME. inscrita no CNPJ N* 10.404.872/0001-79: João Torres Filho -  ME. inscrita no CNPJ 
N* 10 661 115=0001-65". M/mins da Silva & CIA LTDA- MF. mscrita no CNPJ N" 15 550 118/0001- 
60; S2 Serviços e Locações LTDA -  ME. mscrita no CNPJ N* 05.896 694/0001*00. O Presidente 
indaga aos participa mes acima referenciadas que- abre o praze para a possível interpôsiçáo ce 
recurso mediante a tomada du decisões tía análise de Julgamento e Classificação das Proposta cs 

{Preços Poranga- Ce. 29 de Março de 2017.______________________________________________

{Secretária Municipal de Saude.

Estado do Ceará - Preieitura Municipal de Iraucuba- Extraio de Rescisão Contratual -  Tomada 
tíe Preços N*. 2016 10.C31.01 -  Secretaria de Infraestruíura. Objeto Contratação de Pussca 
.MMloa para prestar cs r-erviços de Construção tíe Melhorias Sanitárias Dorucáiares nas Lo-j -m L.des 
de S ;*.ic Barreiras a Sít u Miranda, na Zona Rural dc Mumcipic de fcauçoba - CE de responsai ’■ Jaoe 
Secretaria de infraestruíura Contratacc Sierra Construções e Empreencimentos LTDA - VE 

jFundamentação Legal da Resdsao Unilaterai. A presente rescisão contratuaí fjjpcta-rn-tniu vu na 
Qausuia Decana Segunda dc Contrato e arts. 79, i c-c 78. rnese ; ria Ler ce Lrcrlsçces Rescisão 
oonstame aos aulcs do Processofiatatírio. dcrvKiâmenta assinada p&o Secretário de infraastri iti S:
F -arcisco Ev&nsio Lopes Maciel em 16 de marçc de 201? Sraucuba/CE, 16 de março de 2017 
Francisco Evaristo Lopes Maciel -  Secretário ce Infraestruíura.______________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Groairas - Aviso de Licitação. C pregoeiro dn 
Prefeitura Munidpai.ieGmairss terna púbScc para conhecimento tícs «Heressados que fa-a ealzar 
•ioiaçad na modalsdade Pregão Presoncisl 20i7.ü3.3C.0i. tendo como objete contratação dc 
'icsnçr. de use de s stema informatizado de tributos o nota fiscal eletrônica, c locação dc- sistema de 
gerenciamento e Cunlois üo Portcí Oficial do Município que íiispunibiiize informações de Licitações. 
Convênios. Decretas, Leis, Frofa de Veiados. Guia tía Cidade. Noticias s l RF {Lei de 
Responsabilidade riscai) visando atender a Lei de Acesso s informação. A Sessão será reafóaca ãs 
14;00 horas do dia H  ce abri de 2017, na Saía da Comissão situace á Rua Ver. Marcoimo Olavo. N'" 
770 - Centro. A documentação do Edital na inieçra poderá ser adquirido no endereço acima 
menclcnado, no horário oe 08:00 às 12:00 hs Maiores informações no entíereçc citado ou pelo Ferie: 
ÜXX-S8) 36-  7.1103. Breno Mota de Scusa -  Pregoeiro. Groairas-CE, 30 cie marçc de 2017

Estado do Ceará - Prefeitura de Municipal de Cedro - Dispensa de Licitação. A Sre. Secrolú^a do 
7 roba.be e Assistèncra Sooei Municipal dc Cedro. emcumprímeriío ê ratrficaçãc faz publicar c extrato 
resumido dc processe ce dispensa de licitação a seguir Objete: Contratação da prestação de serviço 
cie cursos, oferecidcs pelo -  Senac (Serviço Nacional de Aprendizagem Comerdal), para ber enc-sr 
as Famílias assisicas peic CRA5, Bolse Famãfe e Acomparíiacas pelo serviço de Ccnvivêncla e 
fcrtatecimentc de vínculos junte- a Secreta na do Trabalho s Assistência Soc-al deste Município 
Contratado: Serviço Nacional ce Aprendizagem Comercial - SENAC valer glc-bai' RS 159.530,QC 
(cento e sessenta e nove mi! seiscentos e tonta reais • Fundamento Legal: incisoXüI, cc artigo 24, ca 
La no 6666/93 e suas a iterações posteriores Dec oração de Dispersa emitida e ratificada pela $~z 
Secreto na no T rabtího a Assistência Social, Luc?ana Viena Marques Viana. Cedro-CE. 20 de março 
de2C17. Luçiana Vieira Manques Viana - Secretária do Trabalho e Assistência Social.__________

Estaco do Ceará-Prefeitura Municipal de Pentecoste- Ata de Julgamento dos Documentos 
de Habilitação -  Concorrência Pública N° 2017.01.3D.01-CP-AOM. Objeto Contratação dc 
serviços oe engenharia para coleta de limpeza urbana a marejo dos resíduos sólidos urbanos do 
Mumcipic de Pentecoste ACcrmssác Permanente dc- Licitação, nos termos da legislação vigente e 
com base nos p incipcs noàeadores de atividade púbícs. Dscde em sua unidade. ínab v.ar as 
empreses: N tíe Lima Rocha EfRELl-ME MV & R Locação e Construção EíRELI-EPP. FG 
Mentícr-ua Serviçcse Construções EIRELi ME; Lur.pax Construções e Serviços LTDA ~ Gavâctíe 
Menezes - ME: Newfcras Construções Comércio e Serviços LTDA - EPP. LR Serviços e 
Construções EIRELIl; HSM Construções Locadora e Serviços EIRELU: S & C Edificações r 
Locações EIRELL! -EPP; Farias Magalhães Serviços e Construções LTDA EPP: Fauncio Gabriu 
ce Souza - ME; P,2 Consírucões e Transportes EIRELLi: Ecoservica Construções E Serviços 
LTDA-ME: MJM Construções e imobiliária LTDA: M.M. Locações e Serviços Públicos l ID A - MF: 
Goid Serviçose Construções EIRELi. & HABILITAR «  empresa. PIRÂMIDE Construções LTDA. A 
Comissão deçia-ou aberto, a psrur csa ca:a desta publicação, o prazo recursal previsto no angu 
109, >ntíso i. alínea V ,  da lsi 8.5ô6'93 A Ata na ínfegrá pode ser acessada nos seguioifcs 
endereç: www.lcmce g- : ••-rteccste ce.gov.br/Sdtacces.

D IÁ R IO  DC* N O R D E S TE  
FORTALEZA. CEARÁ • OUINTA-FEIRA. 30 C f  o  3£ 2017

ÍEr.fzdortC; Ceara - Prefeitura Municipal de Boa Viagem- Aviso de Anulação - Pregão Pr-t-seneali 
In ' 2C17.03.C3.1-PP. Julgamento: menor çm y: Oo;ú‘o ocatratsção ds s-np.-esa ;u:r , j-j-rzar; 
I serv ç&s dc :k.onça Ce uso dc. sistema tnformslizndo de cor itab ücacfe. }i 
jpc&tai ca uansparértcta em atenofirrenio a lef de acesso a 
interesse das un-darJes adnúnistabvas tíc Muric/pio de Boa ViagcmiCt 
anexo. Conforme determinação oa autoridade superior, tos termos : 
suas -demais a iterações &em como pelas razões circunstanciadas p- 
Maiores informações r-a Sede ca Comissão, cu pelo telefone (88) 342 
12.0Ln. Boa Viagem/CE. 29 de Março de 2017. Rafa&la de Sousa Santos - Pregoeira.

Íic-:sç5o .?dho o e  uaça-T e r.:os-i
• « 0 o  íE -S iC  õ  ouv  uoud ). d s i

c o b fem te  áspac=fi;r^çcje * r** ‘

o o  s?t. -;g d a  L e  -v; 8.666.113 e i
:ei2s S e o Q S s n a s  co m pete ries
17-7001. n c  hcráfjo  rif. C-8:fK3 a s  i

Estado tíc Ceara - Prefeitura Municipal tíe Barrocuinha - Aviso de Convocação Para 
Assinatura tía Ata tíe Registro da Preços -Pregão Presencial Nc00.006.-2017-PP APregoe rai 
dc Município de Barroquinha -  CE em face tía não assinatura da Ats de Registro de Preços peiaj 
empresa. F T  Prado Lucro ME. convoca a empresa: Ditímar efe Ofivera Vasconceios Filho.| 
próxima classificada e habilitada para os lotes IV- A e IV-S para assinatura ca Ata de Registro de j 
Preços no prar.cde 06 (ctnco) dias úteis a contar dessa publicação, no termos co parágrafo único! 
do artigo 13 tíc Decrete Municipal Nr 04010C1/2Q13 8«irroquinha - CE, 29 de Março tíe 2017. 
Rosiciéia da Silva Magalhães -Pregoeira tíc Município deBarroquinha-CE.

Pelo presente aviso s em cumprimento as Leis n° *0 520-02 e 8.666/93 e s.uss alterações, a 
Progooíra Oficio! dc Município de Borreiro/CE comunica acs interessados que realizará no dia: 
13/04/201 ?. às 09hs, na saía da Comissão Perrrt»»ipnte de Licitação situada è Rua Lúcio Torres j  
622, Centre. Bsrreíra/CE o Pregão Presenciai n° 04.13.01/2017 cujo ofejsio è a Aquisição tíe! 
Combustíveis oara Atender ãs diversas Secretarias do Município de Ssrreirg/CE. conforme- 
Anexo I -  Termo de Referência, parte integrante cio presente Editai independente dej 
transcrição Edita! o demais informações cctíe-rão sor adquiridas nc endereço! 
supramendenatío. de segunda 3 sexta-feira, de 08 ãs 12 horas. Barrcira.CE 29 de março de: 
2017. Roborta Serafim ds Silva -  Pregoeira Oficia! da Prefeitura Mun-cipal ce Barreira.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Haítinga -  Aviso de Licitação -  Tomada de Preço N°;
2SC3.03/2D17/TP Objeto: Contratação de empresa especializada em servires técnicos! 
profissionais especializados ne assessoria atíministratlva e financeira compreendendo o controle! 
financeiro e desenvolvimento tíe técnicas e métodos do racior-aiízaçêo no fluxo dos processos; 
administrativos s nas rotinas tíc Funde Municipal de Saude e Educação A  Comissão Permanente; 
de Licitação comunica aos interessados cue a abertura que acontecem-? no c«a 13;04/2017 ãs; 
i-S-QQh Usltinga -  Ce, 30 de Marçode 2017. Maria Leonez Miranda Serpa -- Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca -  Resultado de Julgamento efe 
Habilitação da Tomada de Preço N° 2017.32.23.01 • FAS. A Comissão Permanente de 
Licitação Municipal tema público o Resultado do Julgamento tía Habilitação ca Torrsada tíe! 
Preço acirra, cujo Objete: prestação ce serviços na contratação tíe grupo pé tíe serra para 
realização tíc forró do? idosos na sede nas localidades, e demais catascorr-err orativas dc anc 
corrente estando incluso som. transporte e s imentação dos componentes. Empresas 
Participar-tesffnsbilifatías Timbaleira Saneia e Eventos LTDA -  ME. inscrita no CNPJ: 
07.311.274/0001-40. por cSescamprimsnto dc item 4. subiterr‘4.2.4.1; Guisteili Pu tf «cidade & 
Eventos -  EIRELL! -  M£, inscrita no CNPJ: 00.430.571/0001 -6ô tíescump- j  o itom 4. subitem 
4.3.4: Francisco Canintíc Mofa -  ME. inscrita no CNPJ: 21.304 334/DQ01-45. apresentou o 
atestaco ce capaoidace técnica incompatível ccm o objeto licitado stem sub tem a 7.5 ! j 
Empresas Participan-c^. HabHiiatías: Malacuías Locações & Serviços LTDA -  ME. inscrita no 
CNPJ. 72.310.931/0001-05. cumpriu tedso as exigências do Edita!. F ca aberto c prazo! 
recursai ce ecorrio com a Leu 5.566/93: Art. 139, inciso I, alínea “a". Mais informações junte ai 
Comissão tíe L c-l k ú o  no endereço Rua Msmede Rodrigues Teixu u 469 -  Centre.! 
Tejuçuoca/Ce., 27 dc Março de 2017 -  Francisco José de Araújo -  Presidente dal 
Comissão Permanente de Licitação,

CO/lf/,

=Ç>
Ul
GÍ

%

ti,
p

<*


